secretar general al comitetului na
ţional român în timpul campaniei me
morandului, fost membru fondator al
„Ligei Culturale«, fost membru în di
feritele corporaţiuni bisericeşti-şcolare
şi culturale etc. etc. învltă la serbările
inaugurării monumentului, cari vor avea
loc în ziua de 3 Mai (20 April) 1914 în
comuna Şiria (Világos com it Aradului).

Programul festivităţii, ce va avea
loc din acest prilej, este următorul: 1.
La ora 9 a. m. liturghie festivă împreu
nată cu parastas în biserica gr. ort. ro
mână din Şiria 2. Cuvânt de inaugu
rare, rostit de deputatul dietal al cer
cului, d-1 Dr Ştefan C.

Lucrările premiate sau ajutorate de
„Societatea pentru fond de teatru român“
rămân proprietatea autorilor, dar aceştia
sunt obligaţi a da din lucrările ’lor
tipărite câte 20 exemplare comitetului
societăţii.

Braşov, în 15/28 Martie 1914.
Pentru Comitet:

Dr. Alex. \aida-Voevod,
preşedinte.

Dr. Tiberiu Brediceanu,
secretar.

U L T IM É IT IE I.
Budapesta, 24 Aprilie. In şe

dinţa de eri a camerei a avat loc
o interesantă polemică între Tisza
şi dep. Vaida. Dep.